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ZIECI WARSZAWY
POTRZEBUJĄ

więcej szkół

S. F. O. s.
umożliwia ich odbudowę

iP© sobotniej 
rozmowie 
na Kremlu

MOSKWA (PAP). Przedstawiciel« roo- 
Łarstw zachodnich opuścili Kreml < godz. 
19.30. Tak więc sobotnia tch konferencja 
ż radzieckim ministrem suraw zagranicz
nych trwała 2 i pół godziny. Następne 
Przedstawiciele mocarstw zachodnich udali 
się do ambasady amerykańskiej na zwykłą

takich wypadkach naradę, by zredagować 
tfcort, który miał być niezwłocznie wysła
ny do Londynu, Waszyngtonu i Paryża.

LONDYN (PAP). Jak donosi z Moskwy 
agencja Retttera, ambasador USA Bedell 
Smith opuścił Kreml n eco później, niż 
Przedstawicie!' Wielkiej Brytanii i Pranch. 
Ambasador Bedell Smith oświadczy! przed- 
stawioclom o.rasy, żę pozostał jeszcze ok. 
5 minut, aarby „omótvić pewną ąprawę z 
Mołotcwrra". ,,Byla to — powiedział am
basador — sprawa czysto amerykańska".

Na pytania dziennikarzy ambasador od* 
mówlł wyjaśnień, czy było to ostatnie spot
kanie i czy zostan ę ogłoszony komunikat 
oraz powstrzymał się od wszelkich komen
tarzy t3k, jak to czynił poprzednio. Stwier
dzi! on jedynie, że konferencja odbyła się 
z samym min. Mofetcwem

Wyjazd
delegacji polskiej 
na Zgromadzenie Ml

WARSZAWA (PAP). W dniu 18 bm 
opuściła Warszawę, udając się do Pary
ża na ogólne Zgromadzenie ONZ dele
gacja polska i ministrem Spraw Zagra
nicznych Zygmuntem Modzelewskim na 
czele.

Wyjeżdżającą delegację żegnali: pod 
sekretarz etanu w Prezydium Rady Mini 
strów Berman, podsekretarz stanu w 
Ministerstwie Spraw Zagr Leszczycki, 
wyżsi urzędnicy MSZ, dyrektor Centrum 
Informacji ONZ w Warszawie oraz amba 
sadorowie Francji i Czechosłowacji.

Rada Bezpieczeństwa
zebrałti si? no nadzwyczajne posiedzenie

PARYŻ (PAP). W sobotę po południu zebrała się na nadzwyczajne posiedzenie 
Rada Bezpieczeństwa w celu zbadania sytuacji, jaka wytworzyła się w Palertyme po za
mordowaniu rozjemcy ONZ V. Bemadotte.

re |>o-
ladzi.

Rada Bezpe-czeńsrwa uczciła minutą mil
czenia pamięć itr. Folk« Bernadotte'a. De
legaci wszystkich 11 państw, należących do 
Rady, potępili sprawców zbrodni j wyrazili 
żal z powodu tragicznej śmierci rozjemcy 
ONZ.

Pierwszy przemawiał przewodni; zący, 
delegat brytyjski sir Alexander Cadogan, 
któr- wyrazi) przeiconanie, że cala Rada 
Bezpieczeństwa dołączy się do jego wyra
zów głębokiego żalu.

W dalszym ciągu posiedzenia przema
wiali inni delegaci, W imieniu ZSRR Jakób 
f dnłśk daj wyraz swemu ubolewaniu Pod
kreślił on, że ostatni wypadek przedłuża li
stę ofiar wydbrzeń palestyńskich które 
ciągnęły już za sobą śmierć tysięcy

Zabrał również głos sekretarz generalny 
ONZ, Trygve Lie, oświadczając, źe zarnor 
dowame hr. l-nike Bemadotte i towarzy
szącego mu płk. Andre Serot'a nie tylko 
dotknęło go glębol.o, łecz i pociąga za ro
bą harazo poważne problemy dla Narodów 
Zjednoczonych. Hr. Bemadotte był w chwi 
li swe-j tragicznej fernere* głównym przed
stawicielem ONZ w Palestynie. On i pik. 
Serot byli siódmym i ósmym z kolei przed
stawicielami ONZ, poległymi podczas wy
konywania swych obowiązków na Środko
wym Wschodzie. Ich zabójstwo stanowi 
ptmkt kulminacyjny szeregu incydentów, 
które świadczyły o braku poszanowania au
torytetu ONZ. Można je również uważać 
za bezpośrednie usiłowań e zakłócenia wy
siłków Narodów Zjednoczonych w kierunku 
rozwiązania zagadnienia palestyńskiego.

Po o-móydenin osobistych lcwałifikacji lvr. 
Bemadotte, Tfygve Lie oświadczył, że bar
sko trudno będzie go zastąpić na stanowi
sku rozjemcy ONZ w Palestynie. Kończąc 
sekretarz generalny ONZ wyraził nadzieję,

że poczynione będą wszelkie kroki w celu 
zapobieżenia podobnym tragediom.

Po uczczeń« pasmęci poległych przed
stawicieli ONZ posiedzenie Rady odroczo
no. Na znak żałoby opuszczono do połowy 
masztu niebiesko - białą flagę Narodów Zjed

noczonycb powiewająca nad pałacem Schail 
lot jako paryską siedzibą ONZ.

Po posiedzeniu Rady zeorało się na po
siedzenie w ścisłym gror.ie 5 stałych człon
ków Rady, by omówić sprav.:ę mianowania 
nowego rozjemcy ONZ w Palestynie. Za 
twierdzono jednomyślnie tymczasowe zarzą
dzenia Sekretariatu Generalnego, zwłaszcza 
jeśli chodzi o mianowanie dr Ralpha Bnń- 
che a jako rozjemcy ad interim.

€&5®W®s 9Ü &
przedstawiciela rząilii Izraelu

PARYŻ (PAP). Przedstawiciel Izrae
lu przy ONZ Qubrey Eoan złożył w so
botę wieczorem deklarację w sprawie 
śmierci hr, Bemadotte:

„Pragnę wyrazić — głosi deklaracja 
— w imieniu rządu Izraelu uczucia zgro 
zy i żalu z powodu potwornej zbrodni, 
jakiej dokonano wczoraj w Jerozolimie. 
Nie ma żadnego usprawiedliwienia tej 
zbrodni. Z względu na to, że tragedia 
stała się na obszarze, zajętym przez siły 
zbrojne Izraelu, Rada Bezpieczeństwa

zostanie wkrótce poinlormowana o jak 
najbardziej drastycznych i daleko idą
cych zarządzeniach, mających na celu 
wymierzenie zbrodniarzom sprawiedliwo 
ści. Rząd Izraelu widzi w tym tragicz
nym wypadku moralną wskazówkę pil
nej i bezwarunkowej konieczności zgod 
nego wysiłku wszystkich zainteresowa
nych w celu zapewnienia stosunków po 
kojowych między Izraelem a jego są
siadami oraz wyzwolenia Jerozolimy 
spod groźby gwałtu i wojny".

Tanwpy żydowscy 
immtdmdl hr. Bemadotte

JEROZOLIMA (API). Policja żydow
ska w dalszym ciągu prowadzi obławy. 
Aresztowano około 2G00 osób w sobotę. 
500 członków żydowskiej policji cywil
nej zostało zmobilizowanych do pomocy

HieweSnieza üraca feleieząt polskieta w lianami
NOWY JORK (PAP). Wychodzące w 

Toronto (Kanada) czasopismo .Krc-ii 'a 
Tygodniowa“ zamieszcza reportaż swego 
Współpracownika z pobyto w Saint Geogers 
1 Quebec, gdzie pracują Polki zwerbowane 
spośród wywiezionych w Niemczech. W fa
bryce osławionego posła Dietma polskie 
dziewczęta Ezołowanc są od reszty robot
nic i robotników. Ostatnio w tabryce tej

wybuchł streik spowodowany skandalicznie 
nisfldmi zarobkami, ale Polkom nie pozwa- 
fci.no nawet brać udziału w zebraniach ro
botniczych, na których' była omawiana spra 
wa strajku, Ta swojego rodzaju dyskrymi
nacja wobec Pclck powoduje ich masową 
ucieczkę z miejsc pracy.

W ciągu jednego tylko tygodnia 25 eol
skich dziewcząt opuściło miasto udając Się

Stada aktywu gospodarczego PPR
WARSZAWA (PAP). W dniu 18 

bm. odbył* Bię w Warszawie krajowa 
narada aktywu gospodarczego PPR. W 
naradzie wzięli udział aktywiści wszyst
kich szczebli — od sekretarzy kół więk 
szych zakładów pracy i dyrektorów do 
działaczy partyjnych ministerstw.

Na naradzie min. Minc wygłosił refe
rat o uchwałach plenum sierpniowego 
KC PPR 1 aktualnych zagadnieniach pe 
perowców w przemyśle.

Narada odbyła się w nastroju żywe
go zainteresowania i entuzjazmu. Sala 
manifestowała wielokrotnie oklaskami 
swą solidarność z uchwałami i polityką 
KC PPR.

W toku dyskusji, w której brało u- 
feinł 35 mówców, poruszonych zostało 
Wiele bolączek terenowych. Szereg prze 
mówień cechował duch krytyki i samo
krytyki.

Na naiade przybył sekretarz generał 
ny partii Bolestayr Bierut, witany entu
zjastycznie przez zebranych.

Po dyskusji l jej podsumowaniu 
przez min, Minca uchwaiono rezolucję.

Minister Marshall 
udał sie do Paryża

_ WASZYNGTON (API). Min. Marshall 
odleciał w niedzielę do Paryża samolotem 
prezydenta ..Indcpandance“. Towarzyszy mu 
pani Marshall, radca departamentu stanu, 
Charles Bohlen i gen. Caster.

do Montrealu w poszukiwaniu innej pracy 
Inne robotnice polskie również szykują się 
do wyjazdu, gdyż w okresie strajku nie o- 
trzymują one żadnych zas.łków i cierpią 
głód. Mimo, że fabryka -lest zamknięta, a 
pracodawcy starają się złamać strajk, żad 
na z Polek nie dała sie zwerbować jako ła- I 
mistrai'k. Wszystkie robotnice bez względu 
na narodowość walczą solidarnie o podwyż
kę płac,

Autor reportażu zamieszczonego w „Kro 
nice Tygodniowej“ cpsując rozmowę z 
dziewczętami polskim! przytacza ich ni«, 
które wypowiedzi: Polki żalą się, że są trak 
towane jak n ewolnice. Z oburzeniem orni- 
wiadaly one o tym, że ich niskie zarobki 
nie pozwalają im na kupno najpotrzebniej
szych do życia rzeczv. Poza tym praco- 
dawcy systematycznie je oszukiwali ścąga- 
jąc więcej, n'ż połowo zarobku na cpla.-enic 
mieszkania, którego im udzielono w klasz
torze. Potrąca im się lównież 2-5 proc. z ca 
lego zarobku. Pieniądze te mają być im w' 
dane po skcńczerću kontraktu. W razie cho 
roby nie otrzymują żadnej zapłaty, ani po
mocy.

Półki zwracają się z apelem do Polonii 
kanadyjskiej, ażeby im pomogła wyrwać się 
z tego kapitalistycznego więzienia.

wojsku w utrzymaniu godziny policyj
nej.

Nowa organizacja terrorystyczna — 
„Ojczyzna" przyznaje się do zamordotva 
nia hrabiego Bemadotte dlatego, że „był 
on jawnym agentem naszego brytyjskie 
go wroga". „Chciał nawet oddać Jerozo
limę Allahowi” — piszą w oświadcze
niu terroryści.

Śg*&€®lk§
bezpieczeństwa
w Haście

LONDVN (PAP). Jak donosi z Haify 
agencja Reutera, na rozkaz rządu Izrae
lu przedsięwzięto tam surowe środki bez 
picczeństwa w dążeniu do ujęcia mor
derców hr. Bemadotte. Wszystkie 6a-

etartował dopiero o godz. 14. Uzbrojo
na policja strzeże hoieiu „Zioń”, gdzie 
mieszka większość urzędników ONZ.

Nadzór w Palestynie
trwa nada!

JEROZOLIMA (API). Gen. Lundstroem 
szef sztabu nad zawieszeniem broni w 
Palestynie, oznaimil w niedzielę, .że za
wieszenie broni w Ziemi Świętej w dal
szym ciągu trzymane jest w mocy. Na
dzór będzie nadal prowadzony jak do
tychczas. Wszyscy obserwatorzy komi
sji ONZ są na swych stanowiskach Ge
nerał oświadczył, że liczv na pełną 
współpracę obu stron — Żydów i Ara
bów.

Posiedzenie päineiu 
egipskiego

KaIR (API) Premier egipski Nokrćfi 
shy Pasza zwołał na niedzielę posiedze
nie swego gabinetu dla omówienia obec
nej sytuacji po śmierci hr. Bemadotte. 
Jak donoszą sekretarz generalny Ligi A- 
rabskiej odbywa narady z przedstawicie 
lami siedmiu państw, wchodzących w 
skład Ligi, nad kwestią, czy jest konie
czne zwołanie nadzwyczajnej sesji ligi 
dla omówienia sytuacji. W dobrze poin
formowanych kołach panuje opinia, ża 
Azzam Pasza będzie wolał czekać na 
wynik rozpoczętych przedwczoraj obrad 
Rady Bezpieczeństwa i rozmów, toczą
cych się między państwami arabskimi 
w sprawie utworzenia rządu arabskiego 
w Palestynie.

Arabowie prapą pokoju
TEL-AVIV. (API). — Jak wynika^ * 

doniesień prasy, coraz yzięcej Arabów 
palestyńskich jawnie manifestuje 6we 
niezadowolenie z polityki Ligi Arabskiej 
l protestuje przeciwko napaści na Pale
stynę.

W starej dzielnicy Jerozolimy oraz w 
miejscowościach Ebnon, Gaza 1 Wedjdel 
odbyły 6'ię niedawno burzliwe demon
stracje na rzecz pokoju, zorganizowane 
przez Arabską Ligę Wyzwolenia Naro
dowego.

W Nablus demonstracje pokojowe 
6potkafy się z ostrym 6pTzemwem zwo
lenników króla Abdullaha, którzy

moloty, które miały opuście Haifę w so- 1 pędzili manifestantów, wprowadzili stan 
botę rano, zostały poddane ścisłej re- I wojenny i opublikowali odezwy, potępia 
wizji. Pierwszy samolot, należący do I jące wszelkie próby stawiania oporu po 
panafrykańskich linii lotniczych, wy- I lityęe Ligi Arabskiej.

Tpagictz^f przebieg 
święta lotniczego w togi

LONDYN (API). 5 lotników i 8 osób 
cywilnych przepłaciło życiem obchód rocz 
nicy „wałki o Anglię vr r. 1940“.

Wallace afakuie dwupartyjay program zör&ieia
NOWY JORK (PAP). Kandydat na 

prezydenta USA z ramienia partii po
stępowej Henry Wallace, przemawiając 
w Bufallo, zaatakował ostro kandydata

Umcsimk broni w Hajrtaliadzb
LONDYN (PAP). Jak donosi agenda 

Reutera rozgłośnia Ilajdcrabadu nadała roz
kaz nizama o zaprzestaniu działań wojen
nych przeciwko wojskom Htndustanu.

Jednocześnie nadano komunikat oficjał 
by o złożeniu na ręce nizama dymisji pizez 
ćząd premiera I-ark AV.

NEW DELHI (API), Hajderabad po

TogHetti no rekonwalescencji
powraca do pracy

RZYM (PAP). Dz:-nn k linka'' dono
si, że urlop zdrowotny Palmiro Toglfrtti na 
nrzegu jeziora Orta (prowincja Navara) do
lega końca. Togłiaiti powróci wkrótce do 
lxym,. i weźmie udział w posiedzeniu ple- 
ńtnn komitetu centralnego włoskiej partii 
komunistycznej, które ottbędzłe sie w koń-

września,

swej kapitulacji znajduje się obecnie 
pod władzą indyjskiego zarządu wojsko 
weg o

W Hajderabadzie panuje spokój, lecz 
w Secundernbadzie, w jednym z głóvv 
nych miast Razakarsj, bojownicy muzul 
mańscy strzelali w sobotę wieczorem do I 
ludzi, witających wejście wojsk indyj
skich. Pałac nizama był pilnie strzeżony 
przez wojsko i policję. W niedzielę jed
nak wojsko indyjskie zaczęło przejmo
wać placówki dla utrzvmania porządku.

Cztery główne lotniska zostały już 
obsadzone przez wojska indyjskie. Wie
lu żołnierzy nizama rzuciło broń i zde- 
zcrtowaio. Cała broń Hajderabadu znaj
duje się w forcie Colconda i miała być 
przekazana armii indyjskiej w niedzielę.

Dowództwo indyjskie zarządziło go
dzinę policyjną od zmierzchu do świtu 
l nakazało złożenie broni posiadanej 
przez ludność cywilnv

republikanów Thomasa Dowey'a. Walla
ce stwierdzi! że milczenie, jakie Dewey 
zachowuje w najważniejszych zagadnie
niach polityki wewnętrznej i zagranicz
nej, nie świadczy o zmianie jego daw
nych poglądów, które wyznawał w roku 
1944, gdy przegrał sromotnie jako kontr 
kandydat Roosevelta.

Dewey — oświadczy! Wallace — 
jest nadal kandydatem tych v/szystkich 
którzy nienawidzili Roosevelta. Nie ma 
on jednak odwagi wystąpić otwarcie

przeciwko duchowi ■ Roosevelta. Milcze
nie Dewey'a — zaznacza mówca — oraz, 
„zmiana", jaka zaszła w Trumanie tuż 
przed wyborami, są „największym hol-

Na lotnisku w Mansion Kent, gdz e ze
branych było 15.000 widzów w czas.-« lo
tów akrobatycznych dwuosobowy sarmJot 
Mosquito“ spadł na sznur samochodów, 

stojących w pobliżu lotniska. Dwaj lotmcj' 
z załogi samolotu i 8 osób spośród widzów 
straciło życie.

Na letnisku w Wileńfiełd w hrabstwie 
Staffordshire spadł drugi samolot również 
typu „Mosquito" i stanął w płomieniach. 
Pilot, wybitny lotnik RAF, leciał z pasa
żerem. Obaj zginęli. Piło4- po zrobien i' 4 
pełnych łooplngów nie zScl.il wyprowadzić

dem kiedykolwiek złożonym Wielkiemu katastrofa
Prezydentowi.

Wallace zaatakował jednocześnie łzw 
dwupartyjny program zbrojeń, domaga
jąc się, aby sumy trwonione na zbroje
nia zużyte zostały na pomoc dla głodu
jącej ludności, na budowę szkół, szpi
tali i instytucji kulturalnych.

liczeni amerykańscy
nie chcą pozostawać w służb« paóstwa

NOWY JORK (PAP). Przewodniczący 
komisji energii atomowej w USA David 
Lilienthal przemawiając na sesji ame
rykańskiego stowarzyszenia przyjaciół 
postępu i nauki, zmuszony byt stwier
dzić, żo „wśród najbardziej potrzebnych 
uczonych i inżynierów wzrasta niechęć 
obejmowania stanowisk rządowych". ■— 
Jakkolwiek LUientha! nie wynrenil I 
imienia komisji dla badania działalności 
anty amerykańskiej, dat bardzo wyraźnie 
do zrozumienia, ż# to ona właśnie ponosi

odpowiedzialność za wytworzoną sytu
ację.

Korespondent dziennika „New York 
Star" stwierdził na marginesie kampanii 
oszczerstw, prowadzonej przez komisję 
badania dzltłalnorci antyamerykańskiei,5; 
że setki wybitnych uczonych rzuca służ j 
bę państwową i obejmuje stanotvSska w

Na lotnisku w pobliżu Saint Andrew w 
Szkocji nastąpiła trzecia katastrofa. Na :a- 
moloc e typu „Spitfire“ nastąpił w powie
trzu wybucn. Pilot zginął.

Zamach w Rangoonfe
RANGOON (API). W sobotę doko

nano w Rangocnie na głównej ulicy miasta 
zamachu na b. ministra spraw zagranicz
nych Burmy Tir- Tut, przez rzucenie gra
natu ręcznego pod jego samochód. Minister 
został ciężko raniony i stan jego był wie
czorem b. jooważny.

Zgodn e z ostatnimi wiadomościami Tiu 
Tut zmarł w niedzielę.

Afera spekulacyjna
BERLIN (PAP). Jak podają niemieckie 

dzienniki, w Niemczech zachodnich zo- 
przedsiębiorstwach przemyslowvrh, mimo stała wykryta wielka afera spekulacyjna
ża nie mają tam odpowiednich warun 
ków dla kontynuowania badań nauko
wych.

której wmieszani są oficerowie oraz 
wyżsi urzędnicy angielskiego zarządu 
wojskowego.
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Ogólne wysiłki k^iitrsü spobs^aej
w Wairs w.«sssiS©
pneprowgdzoR^i wśród spekulantów
magazynujących artykuły pier»szej potrzeby

WARIRAWA (PAP): W dnia 16 ban. 
na terenie YTai-szawy przeprowadzona zo
stała z udziałem przedstawiciele organizacji 
zawcdowyWli , politycznych oraz przedstawi 
dcli Komisji Specjalnej i Milicjo Obywatel 
skiei akcja społecznej Icon;rai:, zmierzająca 
do wykrycia zaoasów artykułów żywnościo 
wydl, magazynowanych w celach spekula
cyjnych Na miasto wyruszyło sto ^osobo
wych ekip, w skład których wchodzili: przed 
staw’cel Komisji Specjalnej, dwaj przedsta
wić: le świata pracy oraz 1 ufnuncturowa- 
ny tunke ona.ńusz Milicji Obywatelskiej

Kontrola społeczna przeprowadzana by
ła w lokalach lub miesZŚraniach osób noto
rycznie znanych lub karanych uprzednio 
przez Komisję Specjalną za nielegalny han
del, pobieranie zbyt wysokich cen, spelcu- 
Uą** itp.

Gtvpv kontrolerów społecznych skonłro 
lowah- w dniu akcji cgó’em 190 punktów, 
sporządzając ponad 60 protokółów karnych, 
z* * i w szczególnie jaskrawych wypadkach 
wykazana ciej j aapcłecznei woli. zairiymnr- 

łac 21 osób do dyspozycji Komisji Spec
jalnej,

Szkoły w Sopocie 
przeszły „kuracją 
chadza j$:ą“

W czasie wakacji pięć szkół pow
szechnych w Sopocie poddanych zosta
ło radykalnym ,.zabiegom upiększają
cym", mającym na celu poprawę wąrun 
kćw higienicznych, zagrażających w nie 
których wypadkach w ciągu ubiegłego 
reku szkolnego zdrowiu uczącej się w 
zaniedbanych i zatłoczonych Izbach 
szkolnych młodzieży. Tak więc w szko 
le nr 1 dokonano drobnych, a koniecz
ne ch remontów, obejmujących roboty de 
karnk's i stolarskie. W szkole nr 2 ro
boty stolarskie dobiegają końca, w szko 
1* -r 3 zostały już zakończone. Szkoła 
nr 4 poddana została całkowitemu re
montowi, na który złożyły 6ię roboty 
stolarskie dekarskie, malarskie 1 bla
charskie. Frojektuje się przystąpienie 
w najbliższym czasie do rozbudowy gma 
chu; kosztorys przybudówki, w której 
mieścić się ma sala rekreacyjna i gim
nastyczna, w stanie surowym wynosi 2 
mil. zł. W szkole nr 5 celem przysto
sowania budynku do potrzeb szkolnych 
podjęto i ukończono już roboty murar
skie stola-ekic, malarskie i instalacyjne.

Remonty te pochłonęły przeszło 3 
mil. zł, przewidziane na konserwacje bu 
dynków szkolnych: dodatkowe 2 mil zl 
zużyto na zakup mebli 1 sprzętu szkol
nego.

W przedszkolach Sopotu remont w 
toku. (tz)

Uwaga, szachiści!
We wtorek dnia 22 bm. o godz. 18 od

będzie su turniej szachowy o mistrzostwo 
fchibu TPPR na t. 1948. Zgłoszenia przyj
muje się do dnia 25 włącznie, codzże-mY-e 
od godz. 18 w lokalu klubu fPPR, 
Wrzeszcz, Rokossowskiego 22.

Przeprowadzona społeczna akcja kontro
li potwierdziła słuszne przypuszczenia o ma 
gazynowaniu przez elementy aspołeczne ar
tykułów pierwszej potrzeby w celach speku
lacyjnych, 'ub też o magazynpwagilu żyw
ności na skutek bezpodstawnych plotek roz 
siew anyth przez ośrodki wrogie Polsce Lu
dowej.

Swiadnea’a spelean? ft świata prąd
TP7m a t n,x\ Tir Z .i:. T7 j t? ___ ---i Vi arii i<ł «LTCZEW (kt). W lokalu Pow. Rady 

Związków Zawodowych w Tczewia od
była się z inicjatywy O. K. Z. Z, fconfe 
rencja przedstawicieli Ubezp. Społecz
nej, Zw. Zawodowych i Rad Zakłado
wych, poświęcona omówieniu i przedys 
kutowaniu zagadnień, związanych z u- 
prawnieniami świata pracy w zakresie 
lecznictwa, ubezpieczeń emerytalnych i 
od wypadków, świadczeń społecznych 
itp.

W konferencji wzięło udział ponad 
40 osób z przedstawicielami O. K. Z. Z. 
z ob. Dobrowolskim na czele. Tczew
ską Ubezpleczalnię Społeczną reprezen

„WOJTEK ĆWSBK ZASMUCĄ“
taki jest lyluł bardzo wesałsąo opowia
dania w mtmerz« 33 „ŚWIERSZCZYKA", 
który ukazał się dnia 19 września 1343 r.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH MIEJSCACH SPRZEDAŻY CZASOPISM. 86-B

towali: prezes Zarządu F. Dąbek, dyr. 
R. Pruciński i lekarz naczelny dr. To
karz, którzy kolejno udzielili wszelkich 
wyjaśnień i odpowiedzi na stawiane 
przez delegatów pytania.

Miło jest w tym miejscu podkreślić, 
że zebrani delegaci z pięciu powiatów 
Rie podnosili zarzutów i pretensji pod 
adresem działalności tczewskiej Ubezp. 
Społ., a przeciwnie podkreślali "spraw
ność w jej działalności. W jednym 
tylko wypadku padł głos skargi pod a- 
dresem lekarza, że w pierwszej kolejno 
ści przyjmuje pacjentów prywatnych, a 
mniej zwraca uwagi na pacjentów ubez 
pieczonych. Był to jednak sporadyczny 
wypadek, którym władze Ubezp. Społ. 
przyrzekły się specjalnie zająć.

Podnoszono również sprawę leków. 
Otóż przedstawiciele Ubezp. Spoi z ca
łą stanowczością stwierdzili, że lekarze 
Uboznieczalni nic mają żadnego zarzą
dzenia, które by zabraniało im raplsywa 
ula ubezpieczonym takich lub innych 
leków. W tym zakresie lekarze Ubezpie

Reerganizac, ja cech iw rzemieślniczy eh
Nowelizacją prawa przemysłowego w 

'prawie cechów rzemieślniczych z 3. 4. 48 r, 
v prowadziła przymus należenia każdego sa
modzielnego rzemieślnika do cechu swej 
branży. Nowela ta postanawia również, że 
każdy cech obowiązany jest nafeżeć do 
'wego okręgowego zwiążlcu cedrów.

Województwo gdańskie podzielone zo
stało na 3 okręgi związkowe z siedzibami 
w Gdańsku, Gdyni i Tczewie,

Okręg gdański obejmuje cechy z terenu 
Gdańska, Sopotu, powiatu gdańskiego i El
bląga, Gdyński okręgowy związek cechów 
obejmuje oprócz Gdyni powiaty: morski, 
kanhrski, kośclerski i lęborski. Okręg tczew
ski obejmuje cechy z powiatów: tczewskie
go, starogardzkiego, kwidzyńskiego, sztum
skiego i małborski ego.

Min. Przemysłu i Handlu nowo luje na 
mocy del.retu z 3. 4. 48 na okres przejścio

wy komisaryczne zarządy cedrów Y, edług 
nowej struktury,

Zarządzenie to wykonane zostało na te 
renie naszego województwa w miesiącu 
sieronlu, a w tych dniach Izba Rzemieślni
cza na zjazdach okręgowych wprowadziła 
komisaryczne zarządy poszczególnych ce
chów w urzędowanie. Zarządy te powołane 
są specjalnym zarządzeniem wo-ewody, opar 
tym na znowelizowanym prawie przemysło
wym.

Dnia 13 ban, odbyło się wprowr -lżenie 
w urzędowanie komin tycznych zarządów w 
okręgu gdańskim, 14 bm. w okręgu gdyń- 
sk m, a 15 bm. w okręgu tczewskim.

Na zjazdach tych byli zaWsae obecni: 
prezes Izby Józef L""igiew.cz, dyi. Gdań
ski i wicedyr. Król. Po ogłoszeniu likwida
cji dotychczasowych cechów i podzlekowa 
nu ustępującym zarządem za owocna pracę 
dla dobra rzemiosła wręczono nomżracic

Ostatni d&ień. /
_ae7r

Wsiystkie urządy I ao^ncje pocztowo 
przyjmują zgłoszenia na prenumeratą 
zleceniową Dziennika Ba ryckiego 
na m-c październik- Cena 135 zł wraz 
z przesyłką pocztową.

Dzieci mi Zduóslel Wali (fzisifujt
Otrzymaliśmy poniższe pismo z proślą 

O Opublikowanie:
„ Kierownictwo Szkoły Powszechnej w 

Orroulinie, gm. Zduńska - Wola, przy po
mocy Inspektora szkolnego Wańka Józefa 
w Sieradzu — zorgan zowalo kolonię let 
nią dla 50 nnjbieditejszvcb i najbardziej po
trzebujących pomocy cizieci w przepiękne; 
Szwajcarii Kaszubskiej — w Chmielnie.

Korzystając z gościnności injpektora 
szkolnego pomfietu kartuskiego mgr Pietrasz 
kici ścza Bcłeslawa, który z nadzwyczajn; 
serdecznością prząjął nas na swf>:m terenie 
przyjemnie i pożytecznie spędziliśmy polo 
wę tegorocznych wakacji. A chociaż nie 
sprz-ńała zbytnio pogoda, to jednak od ra 
na do wieczora byliśmy zajęci i nigdy nie 
narzekaliśmy na nudy.

Ustawiczne spacery i wycieczki po la
sach, łąkach i polach, w czasie któr\ch wy
szukiwaliśmy szkodniki leśne i stonkę ziem
niaczaną, systematyczna praca Służbie Pol
sce, kajakowanie, łowienie ryb, zbieranie 
ziół, a wreszcie miłe gawędy ze znanym

lnter9Bu;e cią „Kulłura Ziem Odzyskanych'
przeczytaj wrześniowy Numer

»TWÓRCZOŚCI«
Cena ISO zł8-ją Cena 120 zł

Nscłetn, mistrzem ceramiki kaszubskiej w 
Chmielnie — dały nam mcc niezapomnia
nych wrażeń.

A jeżeli jeszcze dodamy że kierownik 
kolonii letniej p. Kaiwce&i Zygmunt debrze 
troszczył się o nasze wyżywienie, świetlica 
zaś starannie prowadzona przez panów wy
chowawców urozmaicała deszczowe popo
łudnia — stwierdzamy, że nigdy p'e wy
nieśliśmy milszych wrażeń z żadnej koio- 
nfi, jak w Chmielnie.

Nie maiąc innych możliwość'1, chcemy 
tą drogą serdecznie podziękować Kurato
rium Okręgu Szkolnego Gdańskiego, a spe
cjalnie pani naczelnik Dobrzyńskiej, panu 
inspektorowi sakolnemu pow atu kartuskie
go mgr Pietraszkiewiczowi Bolesławowi za 
nad wyraz serdeczny, ojcowski stosunek do 
l.as, kierownikowi szkcly p. Kowalskiemu 
Edmundowi za goścnoe przyjęcie, Za,-za
dowi Gminnemu w Chmielnie, za pomoc 
w zorganizowaniu wycieczki przez danie 
podwód, Polskiej Partii Rcbcrm.czei za u- 
clzdcienie lokalu i całemu miejscowemu spo
łeczeństwu za życzliwe ustosunkowanie się 
do nas. Nie możemy pominąć Dyrekcji 
Kolei w Gdańsku i Łodzi które ułatwiły 
nam wycieczkę do Gdyni i wygodny orzy- 
iazd na kc-lcnie i powrót do cram«, przez 
przydzielenie nam specjalnego wagonu.

Ni- zapomnimy nigdy wspaniałych -ko
lonu letn di w Chmielnie.

Samorząd Kolonii Letniej 
w Chmielnie"

desygnowanym członkom komisarycznych 
zarządów.

Głównym zadaniem komisarycznych za
rządów jest wprowadzenie nowej struktury 
rzemiosła i poczynienie przygotowań do 
wyborów do samorządu gospodarczego któ 
re mają się niebawem odbyć (w ostatnim 
Dzcnniku Ustaw ogłoszona została już or
dynacja wyborcza do samorządu gospodar
czego rzemiosła).

Na czele komisarycznych zarządów o 
kręgowych stolą przewodnicząc}', W okręgu 
gdańskim przewodniczącym jest Władysław 
Dobrzańska, wiceprzew. Stępkowski i Pie- 
rzynowslki. Przewodniczącym okręgu tczew
skiego jest fnż. Pichlet a okręgu gdyń 
śkiego inż. Wieczffiński z Gdyni.

Na terenie województwa gdańskiego 
istnieje 80 cechów branżowych (poprzednio 
Istn aly także cechy zbiorowe), w tym 18 
cechów o zasięgu wojewódzkim a reszta 
o zasięgu okręgowi, m i powiatowym. 7 ce
chów 'obejmuje również 'ter-- wojewódz 
Iwa olsztyńskiego dla rzemiosła, które na 
tamtejszym terenie jest nielicznie reprezen
towane

Na teren e województwa gdańskiego tu - 
leży do cechów okrągło 6000 samodziel
nych rzemieślników,

B. K.

Mm hhWä iciiti! Irina
Z początkiem października urucho

miona zostanie prawdopodobnie w So
pocie, w gmachu, w którym mieściło 
się w ub. roku szkolnym przeniesione 
następnie do Pruszcza liceum ogrodni
cze, szkoła poligraficzna - metalowa, do 
której zgłosiło się dotychczas ISO kandy
datów. (tz

czalnl mają pełną swobodą 1 kierują
tylko względami na dobro ubezpiecza ■ 
go pacjenta. Zdarzają się wszakże wł 
padki, że chorzy próbują narzucać 
rzom 6ami pewne lekarstwa lub xe£*? 
ty, nie mające nic wspólnego z Ich c 
pieniami. . „

Lekaize stosują często dobrze p°J"." 
oszczędność przy dozowaniu lekarst - 
co .również nie podoba się niektóry0’ 
pacjentom.

Znrzną jest rzeczą, że w każdym ńJ,1 
mai domu istnieje rupieciarnia, w kD 
rej przewraca się mnóstwo butelek, j- _ 
koników, flaszeczk, torebeczek i Pu°f 
łek z niczużytymi lekarstwami. Pow9' 
je to stąd, że lekarz np. zapisuje ch°r®j 
mu 12 proszków. Chory zużywa 5 Ky 
6, a czując się lepiej, nie używa reszt,- 
która latami całymi przewraca 6ię 
kątach i szufladach. Na tego Todzaj1, 
„nieużytki" Ubezp. Spoi. wydawały ' 
wydają grube tysiące, a nawet miliom' 
Czyż nie jest więc lepsze i korzystnie'" 
sze dla ubezpieczonego oszczędniej5"® 
dawkowanie leków? Nikt nigdy nie 
mówi powtórzenia dawki lekarstw cho" 
remu, a powstałe stąd oszczędności b?” 
dą zużyte dla ubezpieczonych i ich r°" 
dżin w daleko korzystniejszej forrme' 
Sprawa ta jest tak ważna, że wyma9a 
specjalnej propagandy wśród ubezpiecz9 
nych i należytego zrozumienia, 6 
ma więc tu uiou,y o uszczuplaniu świow 
czeń, a jest jodynie rozumna i celon'3 
oszczędność.

Obowiązkiem przedstawicieli Z. *■
1 Rad Zakładowych jest zapoznanie c 
gółu pracowników swoich zakładów * 
przebiegiem konferencji i z przysh-gujS 
cynii pracownikom uprawnieniami. P° 
nieważ jednak tu i ówdzie pamięć mot* 
zawieść, z poklaskiem trzeba przyja9 
Inicjatywę Ubezp. Społ. w Tczewie, kf9 
ra w najbliższym już czasie wyda wlas" 
nym kosztem „Katechizm Ubezpiecz0“ 
nego”, w którym będą zawarte wszeik'0 
uprawnienia ubezpieczonych. KslążeC* 
ki te wydrukowano w tysiącach egzem“ 
plarzy dotrą do rąk wszystkich bez wW 
jątku ubezpieczonych i staną się dla nic* 
prawdziwie cennym informatorem i. T>rz* 
vrodnikiem wśród zawiłych labiryntó’8 
przepisów i praw ubezpieczonego.

Nie wątpimy, że z pomysłu tego- sk° 
rzystają zarządy i dyrekcje innych tfJBr1 
bszpieczalni Społecznych w rzetelne]" 
trosce o swoich klientów.

Pożyczki na wycieczkę
do Wrocławia

W ubiegły piątek powróciła dc So'“ 
potu z Wystawy Ziem Odzyskanych w/ 
cieczka Zarządu Miejskiego, złożona zf 
stu osób, które dobrowolnie przeznacz^ 
łv na koszta wyjazdu do Wrocławia prd 
mie, wypłacone im za wydajną pracę* 
Ponadto pracownikom Zarządu Miejski^ 
go 1 przedsiębiorstw miejskich, zgłasza“ 
jącym zamiar wyjazdu na W. Z. O. przy! 
znaje się na ten cci pożyczkę w vry#. ^ 
tys. zł, którą spłacają następnie ratatnh

(tz)

Winni
ukąszone;

śmierci dziecka
i przez żmiję — przed sądem

KRAKC)W (PAP). Przed Sądem Okrę
gowym w Krakowie rozpoczęła się w dniu 
16 Km. rozprawa przeciwko lekarzem kra
kowskim dt Władysławowi Łaszczakowi, dr 
Alojzemu Barnasiowi i lek. Tomaszowi Go-

"“aga Fila
Księgarnie „CZYTELNIKA" w 
Gdyni, Wrzeszczu i Słupsku da- 
1% nas-ym ciytelr.lkom - filate
listom możność zaopatrzenia sh 
w znaczki pocztowe wydane z 
okazji VII Wyścigu Kolarskiego 
Dookoła Polski. 7922-k

BBBBSCBKgSaBBSaBSB5WCaBBB385BB81Hj^EB2aPSgaBaBBB

ryńslcicmu oraz studentowi medycyny Piel1 
z Chrzanowa.

Rozprawa jest cp.logiem głośnej w swo
im czasie w Krakowie tragicznej śmierci 
5-letniego Tadeusza Sikory, ukąszoneg0 
pi-zez żmiję w Ia:.i“cli w okolicy Trzebinh 
Chłopice zmarł w Państwowym Szpitalu ŚW. 
Łazarza w Krako.wie, w otoczeniu facho
wych lekarzy, w.łkutek braku surowicy, któ
ra, jak się potem o' zzało, znajdowała się 
zarówno w sjsmtnlu Ubc-pieczakil Społecz
nej, jak i w filii Państwowego Zakładu Hi
gieny. Bezczynność lekarzy prokurator Są
du Okręgowego uznał za przestępstwo Z 
art. 230 K. K. pkt, 1, art. 247, przy czyni 
największą odpowiedzialność nonoji kieru
jący dyżurem dr Władysław Laszczalc.

Na rozprawę, której przt’.vcdn'czyl p-e- 
zes Sądu Okregowogo sędzia Nowocid??«’» 
pov/olano 23 świadków.

Pękalski. WJróil 
profesor U. J. df

Oskarża prekurater 
biegłych znajduje się

Hlastc, Sctśre kżf na k@^cu śmk
— Panie, czy tu u was zawsze taki spo- 

kó4?
— A tak, mało mieszkańców, coś kolo 

18 tysięcy, to i spokojnie.' Ot trochę my tu, 
lak lią końcu świata — wyjaśnia zaindago- 
wany przecjioirień.

Jest południe i wszystkie sklepy zam 
kniętc na dziesięć spustów. Pory przerwy o- 
fradrwej ściśle sie przestrzega. Po prostu 
nietaktem byleby handlować w godzinach 
od dwunastej do trzeciej. Zresztą, mówiąc 
szczerze, hispujących nie jest za wiele Cza 
senj p-zystanie ktoś przed wystawą sklepo- 
v- ą, taksując spojrzeniem dość niewybred
ny asortyment towarów, nierzadko przykry
tych warstwą kurzu. Wiele sklepów rezygny 
j: z problematycznych zarobków, a ich wta 
Mcleie, podobrr** jak kupcy czechosłowac
cy, urządzaią sobie urlop. Wjtaśnit wskutek 
fradycyinych wakacji kupców czeskich pa
nuje obecnie svyraźny zastój w wymianie 
handlowej między... przemytnikami obu bra- 
:ów. Mimo tych n «sprzyjających warun
ków, polscy i czescy spryciarze mc rezy- 
ęnu,ą jednak całkowicie z organizowania 
wypraw do sąsiadów za granicę.

W c»emnej sake restauracyjki na Rynki 
ększyńskm zasladto przy stoliki tr- e lu
dzi Mężczyźni ubrani z miejska. Starszy, 
czerwony .porządnie jna uiż w czubie Mk-

da kebieta także niepewnie siedzi na krze
śle. Trudno ze splątanych, przerywanych chi 
chotem dziewczyny zdań wysupłać sens roz 
mowy. Słonina, przepustka, nakryli... aha tc 
przemytnicy.

— Ze słoniną idą na tamtą stronę. A 
znów z Czechosłowacji prryniosą płaszcze 
gumowe, kapelusze, ccś z ozdob galanter' ' 
r.ych — wyjaśnia ściszonym gjosem właści
cielka knajpki. — Ale teraz nie rezon, źk 
państwo traf ło — dodaje w przekonaniu, że 
celem naszej ;ndag?,cji jest chęć nabvoia ja
kiejś okazji. Ta sama kobietka, ruchliwa i 
czynna, udziela nam dalszych informacji:

Jeśli chcecie ccś tu kupć, trzeba iść 
ulicą w dól ku Olzie. Tam są sklepy.

Na spadzisto chylącej się ku rzece ul cz- 
ce największą atrakcją nie są oczywiście wy 
stawy s'klepowe, lecz senna, spokojna Olza. 
Po drugiej stronie n t widać także wielkie
go ruchu, choć czeski Cieszyn ma charak
ter przemysłowy. Nad Olzą stoi zamek pia
stowski, rezydencja książąt cieszyńskich. 
Zamek ten przed stu laty całkowicie przeb« 
dewany, obeerre me ści szkolę muzyczną. 
Tuż przy pałacu po dziś dzień znajduje się 
autentyczna, średniowieczna baszta, cel wy
cieczek czeskich i polskich turystów. Na 
szczycie spotykaią się Czesi i P-ipay. „Na 
udar“, „Dzień Jobry'h .wymiana serdecz

nych uścisków dłoni akcentuje przyjaźń c-bu 
narodów.

I znów kręta, 9troma uliczka. Studnia 
Trzech Braci. Cieszko Bolko i Przeroko 
póllegendami ks^żęta słowiańscy, radzi ze 
•potkania u źródła, założyli przy nim gród, 
na znąk radości zwą< go Cieszynem. Napis 
umieszczony przy studni głosi, że rzecz ta 

I miała się wydarzyć w weku dziesiątym. O- 
heonie studnię Ti-zech Braci przy’trywa nie 

j tylko patyna histerii, ale także gruba war
stwa kurzu. Mimo w-olj wzdyohamy do Gdań 

| chich Plantacji Miejskich Zaraz by się tu 
*r.zi«4cni!o, zalo^iecilo, zapachniało.

Za to w muzeum' cieszyńskim schludnie 
'czysto. — Znać że placówka ta to oczk' 
w głowie cieszyniaków. Po wyświeconej po 

’ r.dcc przęśl zgujemy się przez liczne sale. 
łóąbytków muzeum posiada wiele i z bar
dzo różnych dziedz-n. Bogato reprezentowa
ny jest folłdor Iudcw-/. Duży zbiór strojów 
śląskich, malc-wiidla m szlde, meble góral
skie, szczególnie obsz-rny dział sztuki ko- 
ścielnej, teram'ka cieszyńska, charakterysty
czna breń cieszyńska —■ dają poięcie o p'ę 
knie tej ziemi, zwyczajach i zam'lowsriach 
jej ludu. Duży dział cbejj»uąe histeria walk’ 
o niepcdlccłość z emi śląskWfi (od wo'nv 
trzydziestoletniej Cieszyn by! pod władzą 
austnacką). Są tu listy, rękopisy, memor a- 
!y takich przywódców jak Stalmach czv 
Lctrra. Dziś ieszczc ludność miejscowa na
zw;- '-a isli wymawiia ze skupieniem.

Krótki pobyt w Cieszynie kończy bomb

ka żywieckiego piwa w restauracji „Pod 
brunatnym Jeleniem“. Przed wojną, dwadzie 
ścia lat temu, na si anie tego budynku wi
siał i tablica, na której właściciel restauracji 
kazał wyryć nazwiska wszystkich dostojnych 
gości Niemców, ■ odwiedzających ten lokal. 
Studenci, uczęszczający do Wyższej Szkoły 
Gcapodarczej (szkoła ta isfnieie w Cieszynie 
takie cbecniel, przystąpili do okupacją 
itnajpki. Przez kilka dni i wieczorów z rzę
du wszystkie stoliki były zajęte przez go
ści w czapkach studenckich, zamawiających 
z niezmąconym spokojem wodę sodowa. 
.Okupanci“ posiedzieli wprawdzie parę dni 

w areszcie, ale cel osiągnęli. Niemiec zdją! 
.oniiprom tuląca miasto wywieszkę.

Gdy dochodzTśmy do Dworca, minęła
*ws ciężarówka. Jechała na niej śpiewając 
młodzież ze „Służby Polsce“. Dobrze, że 
chłopcy, ze „Siużuy Polsce“ nie muszą już 
zdzierać niemieckich wyw eszek z dosr.ow w 
Cieszynie. Stoją przed nimi o ileż milsze za
dania: współpraca dla pogiębiena stosun
ków polsko - czechosłowackich, czywienie 
gospodarcze miasta poprzez rozbudowę o- 
kolicznego przemysłu, wreszcie wciągnięcie 
całego ludu śląskiego do aktywnej pracy dla 
państwa.

N'e ścierając z sennego Cieszyna paty
ny dz'ejow, trzeba zeń zdjąć zbędną war
stwę kurzu, zacofania, nlc..i?-ry, wyczekiwa
nia, A wtedy Cieszyn nie będzie leż?! na 
końcu świata

M. Walicka

Glatzcl.

fgSsnił iikwida
firmy Tow. Handl. - Transport. „CEN' 
TROPORT" Sp. z o. o, Gdańsk-Wrzeszcz, 
ul, Kilińskiego 2. Wzywa się wszystkich
wierzycieli do zgłoszenia swych wierzy* 
tełnoćci w ciągu miesiąca od daty ogl°*
szenia do likwidatora Wacława Radz'-e‘ 
jowskiego Gdańsk, Nowy Port, ul. V/i' 
ślna Nr. 16 po upływie tęga termi"-0 

wierzytelności nie będą uwzgigdnion®'
9844-K

GDAŃSK - WRZESZCZ
uwiadamia członków, iż zebrą' 
ie miesięczne odbędzie ci o dat13 
i września br. o pioilz 16-tej 
b-zeszczu przy ul. Wajclelotf * ’ 

■ Oscuisku Harcerstwa Polskiej 
a, 9980-b
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Ogłoszenie © przetargu
C. S. S. „SPOŁEM” — Referat Budownictwa Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Kli

niczna 2a ogłasza przetargi nieograniczone na roboty remontowe w budynku 
magazynowo - biurowym w Okręgowym Oddziale w Kwidzyniu przy ul. Ko
ściuszki 24:

Remont Centralnego Ogrzewania w dniu 27.9. godz. 9
Remont w robotach budowlanych w dniu 27.9. godz. 12

Remont instalacji elektrycznej w dniu 3.10. godz. 9.
Podkładki ofertowe, warunki przetargu, informacje, motna otrzymać w Refe
racie Budownictwa.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz 
wybór oferenta bez względu na podaną cenę.

*9330-K Referat Budownictwa

o&ograwczo^pi
Nr m/4—4/19/48

A
na prqd stały 9831 
24 Vo!t-3 da 5KW* sil
nikiem ropny»« 5 do 10 &S3

ZAKUPI
PAŃSTWOWE

CEJlIRffi! WKB8WÜBIA KlISSIE&t
Gdynia, A!. Zjcifnc'cacnlo Nr 3. Tok 1&«20

Uwagę I 9334 tlwoga!
Z dniem 8 wrseónla został odarty

JEDYNY NA WYBRZEŻU
SKLEP Z DZICZYZNĄ

Gdynia, — SUrcvr-e]sko CE — Telef. 34-69
tj: AK U P-------- S P R Z E D ft Ż

ra. Siin u?j
Si fi su?! 3i i i i »

9184-k

BUDVKI5
PRZYPR&WYafcClfiST

ZUPf-BUWCM

SKŁAD KONSYGNACYJNY
NA WOJ. GDAŃSKIE 

S0*’0| Pł„ WOLNOŚCI 4, TEL 5Z0-18

SPROSTOWANIE do ogłoszenia o przetargu nie
ograniczonym z dnia 17.9. 4S r. na doatev© żwiru 
i poapóiki. Szefostwo Inżynierii Mat. Woj. pro
stuje poi. poz. 1 i 3. W miejsca pcdfinego żwi
ru cdsianego o granulacjach cd 1—»10 ram winien 
byó ŻY/ir o granulacjach od 10—40 mm. Sr^'ost- 
wo Inżynierii Mar. Woj. S3G3-FC

SZWAJCARA
do krów

prsyjm.e zarait
majqtek MAŁE BOŻE POLE
#«skv ncw;s+ L»berk

Pr. VICHARA
psyc!:o£rafolo£ światowej Klawy,
darem jasnowlcheni'. pr*epowi9 nieomylnie k*z> 
demu jej'» problwji*v wydarzeń życiowych Okrs« 
dli dokładnie charakter, kierunek zdolnotc!, rad^r 
powodzenia i przaznaetfria. Według obi kie li 
kabał is tyki zestawi sztACńliw rumer Icsu Loier-i 
Klasowej. Dokładny indywidualny herc-kro ca- 
łopo życia wysyłam pobrań i o-u Napija-'* py
tania, datę urodzeń5a. załaczyd iOB 7? zadalku. 
Adres: Pr. VICHARA Nowy Sącz SkivUca rortt. 
28. Zamtercicwani ogłoszenie zachowa-.-. Ci57 K

!r$Ii öfcfwnwgfctetja
GDANSK-WRZSTZCZ

zawiadamia swych członków, że Adwoknt 
Dr SZCZEPANIN Stanisław Gćuńck — 
Wrzeszcz, Subóiki 6 m 3 udziela bez
płatnej pomocy prav.’nej w Sądach i U- 
rz^dach Państwowych za okazaniem pi
sma Zarządu Związku 9331 -X

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku zapra
sza do składania ofert na rohoty —

wykonani« centralnego ogrzewania i instalacji wod. kanali
zacyjnej w nastawni „Pk“ i Pen“' na stacji Pszczółki 

7. terminem wykonania robót w ciągu 25 dni roboczych od daty 
spisania umov.-y.

Iprmin rozpoczęcia przetargu dnia 2.10 1948 r. o godz. 10,50 
Bliższe informacje otrzymać można w Dyrekcji, pokój Nr 445, 
gdzie też zaznajomić się można z pełnym tekstem ogłoszonego 
przetargu i nabyć potrzebne do przetargu druki.
99S9-K Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku

wymm m

Zarząd Miejski w Gdańsku posiada na składzie około 6,000 
ms 100% nawozu z przefermentowanych osadów w cenie z\ 500,— 
za ius. Zamówienia prosimy zgłaszać pod adresem Dyr. Wodooią-

Eów i Kanalizacji Gdańsk, ul. III Oruńska Orunia Nr 25. Kie. r. 
h. Gospodarczego, lub telefonicznie 510-27. 10030-K

TEATRY!
TEATS „WYBHZZŻE" — GDYNIA

Godz. 20.00:
,,Taniec Ktiężniczki” — Mor* U u* w reżyserii 
Łotewskiego.

KONCERTY
Wyróżnione a* konkursie ehójy «zkoin« ok,r.

gdańskiego śpiewają we Wrzeszczu w Teatrze 
Miejskim w środę, dn. 22 września o godz. 16.30. 
Koncert ten Kędzia transmitowany na wszystkie 
rozgłośnie PoI«ki«flO Radia,

REPERTUAR KIN
GDYNIA — Warszawa — Miller Smith jedrle do 

Waszyngtonu — poci. seans. 16, 18.39, 21 — 
od lat 14

GDYNIA — „Atlantic” — Pilose —
* od lat 13

GDY'NIA — „Fala" — Timur I jego drużyna — 
od lat 10

GDYNIA — , Promień” — Tłiemnicn/ nieznajomy 
od 1 i 14 J

SOPOT — .Bałtyk” — Niepotrzebni mogą odejio 
od lat 14 % , -ai

SOPOT — „Polonia” — Chłopiec i przemieścił 
od lat 12

SOPOT — Aktualności — Trogrc-- Nr .2 
GDANSK — „Äwiatowic ' W Imię życia — 

od lat 14
WRZESZCZ — ,,Capitol” — Symfonia pastoralne 

od łat 16
Początek seansów 17, 19,15, 21,30 

WRZESZCZ — „Rajka” — Symfonia p3*toralna — 
Od let 15

Początek eesnsów 16, 18,15, 20,30 
OLIWA — Polonia — 7 i&sloua — 1. 14 
SŁUPSK — „Polonia” — Guwernantka” — 

od lat 18
LĘBORK — „Fregata” — Krążownik Wttieg 

od lat 13
WEJHEROWO — „Świt” — Melodia karć —

n.d lat 1? . . •
KOGZAIIN — „Polonia” — Dziewczęta z baletu 

cd lat 14
TCZEW — „Wiłla” — Biały kieł 

od lat 19
BIAŁCG/RD — ..Bałtyk” — Bolero 

od lat 18
SZCZECINEK — „Wolność” — Nieczvnne — 
STAROGARD — „Polonia” NieŁolaus Mieklchy — 

od lat 14
' -.f.\ — „Bałtyk” — Myszy i ludrie 

od L-t 14
K/RTJZV __ „I'aszub” — Carrio kłamie — 

cd iPt H
PUCK - — W cieniu podejrzenia

Pd lat 16
NOWY 5TMV — „Tęcza” — Spotkanie 

od lat 1 a 4
USTKA — Okoliczności lanoaząc©

od 1st 12

3misEncZ29t 

n cSk^swIb weSssHTBlfisj
Zgło*xenia prosimy aklad&6 w Portowych Za
kładach Przemysłu Tłuszczowego 1 Olejarskie
go Gdańsk - Letniewo, ul. Załogowa 10. 9934-k

spftzE D A Ż

VY Y S 1 A W Y
Wystawa ofcrarów nrt, mat. Adama Miedzy 

lerkiogo v; Salon'e Sztoki „CYRaneria1' w Gdy* 
i, ul, 3 Maja 27 jGroach BGK) — czynna od 
oda. 10 do 29,

JESIONKI męskie, damskie, ubrania, płaszcze, ka
nadyjki poiota „Jaiiinfli” Wrze»zcł Grunwaldzka 
12. 9762

STREPTOMYCYNĘ sprzedam. Furman Antoni — 
Gdynia, Orłowo, Piotrkowska 52. 9970

SPAN ZOLE - t?cxeniaki »przedam. Sopot, Mir
ki a w ter. a 9 m. 2. 9648

MOTORÓWKĘ a przed am z motorem ropnym 45 
KM. Oferty Dziennik Bałtycki ped 4418. 9966

DESAW.Kęj 4-osobowa okarryfnio «pnzedam, Oli
wa, Dickmana 2—i tel, 52-610. 9954

KJÜ 1> N O
JIOCiGL parowy około 30 m. kv,r. powierzchni 
ogrzawalręj w dobrym stanln kupię natychmiast 
Oferty „Kocioł parowy”, Łódź, Piotrkowska 70 
Wiedza. 9980- K

I, O K A I- *
POKOJU^ na dwie osoby poszukuję, czynsz za 
rs-k z góry, ZgtOJz>«ii«: Czyieiulk Wrzeszcz, — 
GrunwaldJ^-a 3 pod „333”. Ö947

ODSTĄPI^ połow® demu nor: o remontującego się 
3 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój Sopot, 
ra zwrotom kosztów remontu. Oferty Czytelnik 
Sopot. Rokossowskiego pc*d „2ę?dc”. 9954

POSZUKUJĘ nckcjii Eublckafnr?kicgo Sopot. — 
Zgłoczt-nia „Ne-a” Kokoscoveki-sgo 26 ,Fregata” 
9895-łC

ZAMIENIĘ 1 i pół pokoju z kuchnia w Porna- 
niu, ca pokój lub dwa z kuchnią we Wrzeszczu 
lub Gdańsku. Oferty Dzienn k Bałtycki pod 4426

9976

N1EWAŻNIENIA i

ZEBRANIA \ OIKTYTY
Dnia 20.9. w poniodzi&łek, o codz. 15 w sto

łówce Czytelnika przy ul. 10 Lutego 27, odbędzie 
»ię zcbccmo organizacyjne Tow, Przyjaźni PoUko* 
Radzieckiej, celem ul:onstytuov/an:a KoU Towa
rzystwa P*zyjfi4nl Polsko - Radzieckiej „Czytel
nik”. Wpisy na członków przyjmują cb. Stani
sław Wężyk 1 ob. Alicja Sawicz - Korsaków a.

Związek Zawodowy Muzyków R. V. — Oddział 
Gdańsk, ul. Rokossowskiego 48 (gmach Państw, 
ftrrdn'oj Szhoły Muzycznej) zawiadamia swych 
członków o rehraniu Sekcji Musykl Rozrywkowej 
w pcciedzicls*k. dnia 20 v/rzećn:a br. o godninie 
11 -toj w sekretariacie Oddziału.

ZGUBIONO książkę toźs?iaości konia. — Wła- 
ńciciel Cyian Sylwester, Borowce pow. Kartuzy. J 
0971

ZAGUBIONO kartę roT«o^niv/czą wy»ta\vfoną w 
V7ar*rawia 43 r. Nr 661415 na nazwisko Kuła- ! 

j kowski Henryk. 9367 J

w o i nFpösa n y |
THCHNIKA wodociągowo - kanał, obeznanego z 
niwelacją, poszukuje Zakład Wodociągów 1 Kana
lizacji m. Gdyni, Witomińsk* 19 pokój 3. 6939

j RACHMISTRZA poszukuje Zakład Wodociągów 1
I Kanalizacji m. Gdyni, Witomiüaka 19 pokój 3.
, S393

j GOSVOGL\ do 3 esób do Szczecina potrzebna za 
raz może byd samotna autochtonka. Oferty D?.
Bałtycki „Gosposia". 9979

POi;OfOWlF ÜESXPISCZALNi 
SPOLECZNI3J — Gdynia tel- Ni 22-7'

POCOTOWIE LHKARSg'E PCK w Odafi- 
»ku-\Yr?es/rzu, felcfony 41-000 I 42-444

DYŻURY aptek
03 DNIA 18 DO ?5 WEZEŚNIA BR.

GD-.NI I CRiX)WIE:
Apteka Świętuj a liska — ul. Świętojańska 132 
i Centralna — Płac Kaszubski 
SOPOCIE-
Apteka Morska — ul. Stalina 724 

WE WRZESZCZU:
Apteka Kaszubska — ul. Rokoasowsklego 35 

W GDAŃSKU:
Apteka pod Lwem — ul. Nowy Świat 2.

W

W

POSZUKUJE SIK KH1P.OV/NTKA sklepu branży po 
r.lerrtfc?o - ksląęerEkioj. Kwalifikacje i praktyki 
konieczna. Warunki rio omówienia. Zgłoszenia k'« 
rowaó, Spółdzielnia Zgoda w Ląbo-rku. B887-K

GOSPOSIA uczciwa na dobrych warunkach po
trzebna, Sopot, Kościuszki 11 II piętro. Ö95S

PIEKARNIA - Cukiernia zatrudni fachową ekape- 
diontkę. Stalina E07 Sopot. Świadectwa wymaga
ne- _____ 0963

WYKWALIFIKOWANA, posrnkuie pracy Sopot, 
Gdynia w galanterii jako kasjerka ewant. ekspa 
dlcntka. Oferty ,,C7rytelmk”, Sopot, Rokosaov/- 
ekieg-o 21 „Cßlantsria". 9959

MONTER prowadzący roboty C.O. kanalizacyjne 
t wodociągowe z 23 loinią praktyka, poszukuje 
odpowiedniego zajęda. Oferty tylko jłowefeno 
Sopot, Czytelnik, Rokosaowskiego pod „Prowa
dzący”, P654

Jadł v/ swoim pokoju. Joanna siedząc w sypial
nym, obserwowała go ukradkiem. W ciągu kijku o- 
stalnith dni wydawało jej się, że rozpoczął nowe ży
cie. PrzeŁtsł pić. Nocował w domu. Mimo, że nie roz
mawiali ze sobą, wyczuwała podświadomie, iż pragnie 
powrócić. Ciężko by mu było usunąć to, co legło mię
dzy nim1.. Bardzo ciężko. Zwłaszcza po ostatnich kłam 
stwach.

Ale czuła coś w rodzaju żalu. Gdyby się zmienił, 
gcWby Wybrał...

Siedział, głęboko pochylony nad talerzem. Widzia
ła go wyraźnie. Przez póiprzymknięte drzwi obserwo
wała jego twarz. Teraz widniało na niej rozczaro
wanie...

Połowę obiadu zostawił. Wstał i począł chodzić po 
pokoju ciężkimi Krokami.

— Żeby został... —• szeptała cicho — żeby został..
Bsla się, że znów odejdzie. Fala się, że zr.ow odez

wie się w nim coś, co go zabrało. Że znów pójdzie 
pić. .

Stanął przy oknie. Słońce zachodziło czerwoną ku
lą. W pokoju kładły się na ścianach rdzawe odblaski...

, Z tyłu wyglądał tak, jak dawniej. Lekko pochylo
ny, wysoki i szczupły. Witała z krzesła. Zrozumiała, że 
nie może go t»/az puścić. Jeśli odejdzie, nie wróci...

Przez uchylone okna dobiegał stłumiony gwar u- 
licy...

Intuicyjnie przeczuł jej obecność. Mimo to nawet 
nie drgnął. Patrzał gdzieś przed siebie. Z rozpaczą 
myślał o swym niepowodzeniu. Piękne, lecz zbyt po
chopnie budowane plany runęły momentalnie. Zra
ził się, jak dziecko. Świadomość, że jest zupełnie bez 
pieniędzy i że nie ma szans na ich zdobycie, wytrąci
ła go do reszty z równowagi.

Nagle powziął decyzję. Odwrócił się szybko. W 
drzwiach, prowadzących do sypialni, staia Joanna. 
Spoglądała mu prosto w oczy. Nie mógł znieść tego 
wzroku. Zagryzł wargi i ruszył w kierunku przedpo
koju. Gdy mijał ją szepnęła:

— Zostali...
Przystanął.
— Nie wychodź — dodała — zostań...
Nie odwracając głowy, spytał:
— Po co?
Głos miał suchy i nieprzyjemny. Zupełnie, jakby 

chciał sprowokować sprzeczkę.
— Zostań... — powtórzyła. Wzruszył ramionami i 

podchodząc do wieszaka, zdjął kapelusz.
— Morn parę spraw do załatwienia... — skłamał.
Drzwi trzasnęły, jak wystrzał pistoletu...
Ciężko usiadła w fotelu. Wiedziała, że to niepraw

da. Wiedziała, że ouszećł, bo zawołało go coś, co było 
silniejsze niż wszystko. Że zawołała go wódka...

...Na Skwerze Kościuszki spotkał Woźniaka. By
ły marynarz wyjątkowo miał pieniądze. Poszli pić. Że
by odegr.ać codzienne troski, żeby zapomnieć o sza
rym, pełnym kłopotów życiu...

Świat, widziany przez pryzmat kieliszka, stawał 
się jaldś łatwy i jasny. Znikały przeszkody i trudno-' 
ści. Wszystko stawało otworem.

Pamiętał, że byli w ,,Ssn Francisco". Pijany Wo
zniak śpiewał angielskie piosenki i rozmawiał tylko 
po angielsku. Wyraźnie udawał cudzoziemskiego ma
rynarza.

Potem pamiętał jeszcze, że przysiad^ się do ich 
stolika dwie dziewczyny. Jedna nawet była niebrzyd
ka. Miała zgrabne nogi i niebieskie, rwogneko pa
trzące oczy. Gdy tańczył z nią, ciasno przywierała cia
łem i dosłownie kładła cię na niego...

A potem była taksówka#. Więcej nic nie pamięta. 
Jakieś zamazane urywki wspomnień.

Kwaśny smak pijanych pocałunków, przesiąknię
tych wódką i dymem amerykańskich papierosów. Za
duch spoconego ciała... I noc. — Więcej nic.

Obudził się chyba przed piątą. Pokoj był mały, za
tłoczony zniszczonymi meblami. Przez okna zaglądał 
dzień.

— Idziesz już? — zapytała leniwie.
Przy świetle dziennym wcale nie była taka jadał. 

Oczy miała podkrążone ciemnymi plamami. Wyzie
rało z nich zmęczenie.

— Nie chodź... — przytuliła się nagle. — Zostań...
Odrzuciło go coś. Wczoraj mówiła tak Joanna. Toż 

chciała, by został
— Daj spokój! — odepchnął ją szorstko- Wstał i 

zaczął się ubierać Ubranie było porozrzucane po ca
łym pokoju. Spoza drzwi dochodził odgłos krzątania. 
Ktoś udawał się widocznie do pracy...

Gardło miał zaschnięte. Czuł ogromne zmęczenie. 
Odruchowo poprawił włosy i spojrzał na dziewczynę. 
Leżała na wznak do połowy jedynie nakryta przybru- 
dną kołdrą. Spoglądała wyczekująco...

Nie chcąc, by widziała, że szuka pieniędzy, pod
szedł do ckna.

— Co to za ulica? — zapytał.
— Świętego Piotra... — uśmiechnęła się nieznacz

nie — niedaleko portu...
Kilka pomiętych, drobnych banknotów zaszeleści

ło w dłoni przypomnieniem drogich rachunków.
— W'iesz — mruknął z zakłopotaniem — nie mam 

forsy...
Ziewnęła tylko.
— Trudno! Raz chociaż oddalam się z miłości... A 

może masz papierosa?
Też nie miał. Zrzuciła kołdrę i wstała z łóżka. By

ła tylko w krótkiej, jedwabnej koszulce. Gdz.cś w 
szafie znalazła paczkę „Cameli".

— Zapal — poczęstowała go. Gdy podawał jej o- 
gień, znowu przywarła do mego ciałem i wionęła mu 
w twarz:

— Podobasz mi się! Zostań.*
Odtrącił ją łagodnie.
— Naprawdę nie mogę...
Schody były wąskie i strome. Pachniały wilgocią.

(Ciąg dalszy jutro)
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SZCZĘŚCIE małżeńskie osiągalne, re
spektów Dolnośląskiej Agencji Matrymonialnej. 
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..PZUEFTNJK BAŁTYCKI * Nr 2oÖ

W Warszawie rozegrany został mię
dzypaństwowy mecz w piłce nożnej pomię
dzy Węgrami a Polską. Spotkanie to za
kończyło się zdecydowanym zwycięstwem 
gości w stosunku 6:2. Węgrzy zagrali zna
komicie i prz-ważałi wyraźnie, a szczegól
nie techniką nad draży ną polską. Gra ich 
była pełna pomysłowości, piłka bez stop
ping.! krążyła od gracza do gracza i bły
skawicznie przechodziła z pozycji na po- 
zycję.

W odróżnieniu cd gości drużyna polska 
zagrała dożo słało!ei, aniżeli np. z Czecho- 
słowac a. Zawiódł Janik, n e wypełnił t*,ve- 
ffo zadania Ważko, a wręcz słabymi byli 
skrzydłowi Eofcula i Kubicki. Szczególnie 
ten ostatni zagrał zupełnie ile. Z pozosta
łych graczy Barwiński lepszy od Jsttdudy. 
W pomocy- Parnan nie zeszedł poniżej swe 
go po: iontu. Szczurek zastępujący Gajdzika 
wypadł nieszczi gólnie. Do jasnvch punktów 
w napadzie należeli Cieślik i Kohut, Gracz 
tue prezentuji' się już tak błyskotliwie jak 
w ubiegłym sezonie.

Scr.e bramek rozpoczyna w 18 minucie 
pomc m k węgierski Bozik, który dalekim 
strzał :m zdobywa prowadzenie dla gości.

W 24 minucie środkowy napcstnik Deak 
serzei!a drugą br-itrkę dla "Węgier, a wresz
cie 2 minuty później trzecią zdobywa Szu- 
6za. Jedyn punKt do przerwy dla Polaków 
Uzydcuje Kohut głową w 36 minucie.

Po zmianie pól pierwsze minuty po prze
rwie przynoszą ambitną grę drużyny pol-

śłąsk—Warszawa 12:4
Rozegrany w stolicy miedzy okręgowy 

mecz pięściarski SląsK — Warszawa za
kończył się nieoczekiwana porażką go
spodarzy w stosunku 4:12.

W zespole warszawskim zabrakło 
Csortka, Wasiaka i Kotkowskiego, a Za- 
"órski oddał punkty' z powodu nadwagi. 
Śląsk przybył również bez Rademachera, 
Nowary i Drapały. Nie doszło wobec te
go do najbardziej frapujących pojedyn
ków, jak Buzamlk — Czortek i Zagór
ski i—. Nowara.

Wyniki techniczne —* (na pierwszym 
miejscu pięściarze Śląska):

Górawski pokonał nieoczekiwanie pc 
bardzo zaciętej walce Patorę. Grzywocz 
niezbyt przekonywuiąco zwyciężył Sob’ 
kowiaka. O porażce warszawianina za
decydowało ostrzeżenie, otrzymane w III 
rundzie. Bazarnikuwi przyznali sędziowie 
zwycięstwo nad Sieradzanem, Werdykt 
ton przyjęty został gwizdami przoz pu
bliczność. Po zaciętej walce Eibrzycki 
uległ na punkty Komudzie. Sznajder po
konał na punkty debiutanta Kwaśniew
skiego. Kaszuba zdobył punkty walko
werem z powodu nadwagi Zagórskiego. 
Urbaniak zwyciężył w II r. przez k.o. 
surowego Woźniaka. Paierok przegrał 
przez dyskwalifikację w drugim starciu 
do Archackiego.

h. reprezentantów Polski
w meczu old-boyów
Warszawa — Gdańsk
Sensacyjną fwpresę sportową ersjanl- 

żuje Gdańtki Gfcręgowy Związek Pitki 
Nożnej na Stadion e Miejskim we Wrze
szczu. Odbrdzie się one w n.etbklę dn.
26 brn. Całkw.dty dochód z n!ej prze
znaczony jest na fimdtic Odbudctvy Sio 
llcy. X" dniu tym zobaczymy przegląd 
trzech pokoleń piłkarskich. O godz. 12 
zm'etzn się jantorzy Gryfu (Wejherowo) 
ze Stoczniowcem (Gdańsk), a o 13 pierw 
sze t mżyny tych krabów spotkają się 
o mistrzostwo klasy A okręgu.

Na zakończenie c-dbędzic się nkzwy- I 
kle atrakcyjne spotkanie old boy'ów War 1 
szawy i Gdeń-Aa. Stolica potwierdziła 
swój przjjszd i wystąpi w najsilniejszym | 
składzie, w którym figurują b. represen- I 
tasoi Pcdaki i Warszawy. W ^ramse bo- I 
baczymy b. asa atutowego Domańskie- 8 
po, a r.a obronie żelazną parę beków, E 
Szczrprnńaka i Mc tyaę.. W rezerwie 1 
przewidziały je«t t;i KcKrn, W porno- S 
cy — Wójcik, Sochnn i czz'!er, a wrerz- £ 
rie w napadzie — Cichedh, Ciszewską ^ 
Szymaniak, Prceździccki i Wypljewski. 5 
Rezerwy stanowią AWr.»ow, Augustyniak, jj 
Hassełburch, Jung i Łezarcwicz. 8

Nie mniej bogata w nam,deka asów »I 
będzie reprezentacja Gdańsk*!. Zobaczy- i 
my tu Lasotę, Ordona, Janka I.uxembur * j 
Pu, Cezurę, Symka Zwierz?., Olejnik», i 
Krasickiego, Srokę, dr Kcrduhę, Wid- s ] 
niewskiepo i in. |

Jesteśmy pizcśwłeiezeai. że vrapom 
niani o!.l boye, którzy Jtsdzwin jejzeze jj 
łmafcwcłi na boisk.-.taj Fai.dtt, jako czo- j 
łowi zawodu:ry lęs ,-i, Po1.ml’, Warsza
wianki, G'scovil, Warty, Pogoni i Czar- 61 

i nych i dziś jeszcze pokażą takie rnłe*«*t , 
| ności, które dla p/nwJzMydi ftwnrąów a i 

pilkaretwa, będą stanowiły niecodzienną i 
ucztę. jjI

Biorae pod uwagę atrakcyjność fotpr*
, zy i szlachetny cci, na jaki nrzeznaczor.y ' 
j jest dochód sądzimy, że n ’ ego z sym- i 

patyków piłkarskich na Wybmciu nie jj 1 
zabraknie w najbliższa niedziele na Sta- ? 
dionie Miejskim we Wrzeszczu.

skiej i nawet w 23 minucie Cieślik dalekim 
strzałem zmniejsza wynik na 3:2. Radość 
Polaków n’e trwa jednak długo, gdyż w mi 
nutę później Deck uzyskuje czwartą bram-

Międzypaństwowe spotkanie piłkarskie 
drugich reprezentacja Węgier i Polski io 
zesrane w Budapeszcie przyniosło klęskę 
dmiyróe polslcei, która mecz ten przegra 
!a a-. stosunku S:0 (0:4).

Pclacy w drużynie mieli kilka słabych 
punktów, do których w pierwszym rzędzie 
zaliczyć należy bramkarza Wyrobka, który 
zagra! kompromitujące. Ma cn m sumieniu 
po!ov'ę utraconych bramek. Zaw.ódł też atak 
polski, w którym jedynie po przerwie na

kę, a w 26 minucie Toth piątą. Ostatifeap 
gola dla drużyny węgierskiej strzela w 35 
minucie Hidegputy.

Widzów &S tysięcy.

poziomie zagrywał Hohendorf. W pomocy 
wyróżnił się pracowity Miilhr. Obrona gra 
ła bardzo ofiarnie, ale była bezsilna wobec 
doskonale dysponowanego ataku węgierski? 
go, który był najlepsza częścią drużyny. 
Węgrzy wystawili zespól bez słabych punk
tów i zdecydcwm e przeważali nad Pola
kami. Nasza drużyna w ostatnim kwadran
sie gry załamała się kompletnie i w tym 
okresie padły ostamie trzy bramki dla go
spodarzy’.

Rozegrany w Łodzi pierwszy r>o wo| 
nie międzypaństwowy mecz juniorów Pol 
eki vi piłce nożnej przyniósł zwycię
stwo naszej reprezentacji nad Węgrami 
w stosunku 1:0 (1:0).

Drużyna polska wystąpiła w następu 
jarym składzie: Po wózka, Kaszuba, Sob 
kowiak, Sroka, Koza, Bieniek, Sąsiadek, 
Trampisz, Poświat, Radoń i R.embecki.

Liczono się na ogół ze zwycięstwem 
juniorów węgierskich, którzy posiauają 
doskonałych graczy i dysponują dużą 
kadrą trenerów. Jednakże drużyna poi 
ska technicznie nieco słabsza, nadrabia 
ła te braki kolosalną ambicją, ofiarnoś
cią i bojowością. Poza tym Polacy za
prezentowali się doskonale fizycznie i do 
brze wytrzymali szybkie tempo meczu. 
W drużynie naszej bez zarzutu zagrała 
obrona Kaszuba — Sobkowiak, środko
wy pomocnik — Sroka, a w ataiu pra 
wy łącznik Trampisz i prawoskrzydłowy

Rembecki. U Węgiów doskonały bram 
karz, obrona i lewy łącznik Wiliami.

W pierwszej połowie dwie niebezpie 
czne sytuacje pod bramką polską szczę 
śliwie obronił Powązka, W 40 minucie 
niespodziewany wypad, lewej strony na 
padu Polski przynosi jedyną bramkę 
dnia. Rembecki przerzuca pókę z jedne 
go skrzydła na drugie, tam tąpie ją Po
świat i strzałem w górny róg bramki u- 
zyskuje gola.

W drugiej połowie pierwsze minuty 
należą do Węgrów. Wszystkie ataki 
gości załamują się jednak na dobrej obro 
nie polskiej, W dalszym ciągu gra się 
wyrównuje, a ostatnie 15 minut naNży 
do Polaków. W tym okresie Polacy 
kierują piłką do bramki węgierskiej, ale 
obrońca wybija ją z linii bramkowej 
Sędzia tego nie widzi i gra toczy się na 
dal. Ostatnie minuty stoją pod znakiem 
wzmożonych ataków zespoiu polskiego.

Z cyklu rozgrywek o drużynowe mistrzo 
»two klasy A Wybrzeża odbyło się w me- 
cłz': !ę w? Wrzeszczu spotłan -e pięściarskie 
pomiędzy zespołami Gwardii i Lechii Mecz 
ten zakończył się wysokim zwycięstwem 
Gwardii w rosunlcn 14:2.

Wyn ! u tego nie można nazwać nie
spodzianką, gdyż drużyna wicemistrza Tcl- 
skl wystąpiła prawie w swym najsilniejszym 
składzie. Zespołowi, w którym wałczył Ant 
Iriewicz, Skierka, Iwa Aria1, nie mogła stawić 
czoła drużyna młoda, w której większość 
stanowią juniorzy. Jedynie nieoczekiwanie 
zakończyła się walka w kategrrii ciężkiej, 
gdzie ty.powar- zwycięstwo Polekowa nad 
Mccbłińskim. Spotkanie to po dramatycznym 
przeb.egu, zakończyło się zwycięstwem Mech 
lińskiego. Podkreślamy ten fakt, wygrana 
ta może bowdem stać się punktem przeło
mowym w karierze tego młodego boksera, 
który przez okres ostatnich miesięcy prze
żywa! depresję, Mccnliński po tej walce 
winien nabrać wiary vre własne siły j kon- 
tjBRtować cbfipiiącą już w ładne zwycię
stw;. ksr.erę.

PRZEBIEG WALK
Musza. Białosów (L-) przegrał praez tech 

mczne k. o. w III r. do Pęka (G), W pierw
szej rundzie dysponujący silnym ciosam p;ę 
ściarz Lechii posyła dwukrotnie Pęka na 
deski. Powoli ipjpewąfea tecbnczra za.wod- 
nika Gtvard'ii bierze górę i pod kcniec dru
giego starcia przeważa cn zdecydowanie. 
Początek trzeciej rundy przynosi żywą wy
mianę ciosów. W pctw.ym momencie zawód 
nicy się zderzają ,i Białosów ulega kontuzii 
łułut brwiowego. Sędzia ringowy przerywa 
walkę ogłaszając zwycięstwo Pęka.

Kogucia. Szubiński I (L) przegra! na 
punkty do G'gnala. Pięściarz LcchJi ma 
sy—pat'’czną sywetkę i zadatłci na przysz
łość. Przegrał cn do szybczago i agresyw
niejszego Gignr-la, ale wykazał dużą ambi
cję i odporność. Donicro w trzec;m starciu 
zaznaczy‘a s:ę wysoka przewaga pięść atza 
Gwardii.

Piór! mina. Szubiuü<i II (i.) pokona! na 
nunkty Mdcoiajczcwikiego (G). Zovochyk 
Ledtü ładnie cpcraje prostymi i utrzymuje

na dystans bojowego Mikołajczewslciego. 
Przrz wszystkie trzy starcia przewaga zwy
cięzcy.

Lekka. Wobec nadwagi przeciwnika Ant 
kicwicz (G) zdobywa punktv walkowerem. 
W spotkaniu towarzyslcim Antkiewicz po
konał w drugim starciu przez poddanie się 
Karpa (L). Przez półtora starcia trwało 
bombardowanie.

Następnie Karp zrezygnował z nierównej 
walka.

Pólshednia. Stompka (1-) przegra? przez 
techniczne k. o. w drugie! rundzie do Skor
ki (G). Zwycięzca Tastosowal swoią nor
malną metodę demolowania przeciwnika. 
Najpierw silne suche dvszle, t oot“m parę 
mocnych podbródkowych, które kończą prze 
crwnćka. Tak było i tym razem.. Sędz;a prze 
rival awstłkę w drugimi starciu na skutek ra
żącej przewagi SM erki

Średnia. Walka niesłychanie zażarta. 
Pieniążek (L) prztj<rvwa przez techniczne 
k. o. w III r. do brańskiego (GJ. Pierwsza 
randa ma przebieg monotonny. Dopiero w 
drugim «tanciu zawodnicy rozgrzewają się 
i parokrotnie jesteśmy świadkami dużej wy 
tnianv ciosó^w. Góruje w niej Iwański, Który 
po lewym sierpie posyła odpornego prze- 
ciwp’ka do 7 na dcAt W ostatnim starc.a 
Pieniążek jest trzykrotnie na deskach i sę
dzin przerrwa walkę.

Półciężka. Wysocki (L) przegrywt- przez 
dys!avp];f'kację do KvdatkowsMcgo. Na po- 
rzątlcu wałki Wysocki poczyna sobie bar
dzo odważnie. Jest on jednak zupełnie su
rowy i nie wie, jak w ogóle zachowywać 
się na rirgu. Dopiero w ć.nugm starciu 
Kwatkowsk: ostudza go nieco, a w trzecim 
tmtłaiie już dużą przewagę. Wysocki za 
nieczysta walkę dostaje jedno napomnienie 
za drogim i pod kon ec wałki zostaje zdy
skwalifikowani.

Ciężka. Pclckow (JA przegrał na punkty 
do Mechliń?kiego (G). Początek wałki zdaje 
sic zapowiżdać szvkki koniec kariery mło
dego pleśckrza Gwardii. Pniaków dyspo- 
nc'ący silnym ciosem zawadza o szczękę 
przeciwnika i Mechliński dwułrrotnie ląduje 
na matach ringu. W połowic drugiego star-

7użlowcy czescy, którzy w najbliższą. 
rio.;l7ielo 23 bm. rozegrają w Warszawę 
rńęrizypaństwowy mecz motocyklowy z 
Polską, zmierzyli się z reprezentacją Elą 
r.i-a, wzmocr;oną zawodnikami innych 
okręgów. Zawody te zakończyły nic i 
nieoczekiwanym .sukcesem Polaków, któ 
rzy odnieśli rad renomowanymi Czecha 
mi sensacyjne zwycięstwo 3V:?2.

Impreza ta cieszyła się olbrzymim 
zainteresowaniem. Zawodom przypatry 
wato się ponad 20.000 osób. Mocz otrzy 
mał uroczyste ramy5*'

Obejmował on 10 biegów, przy czym | 
IWBWktowano 3 miejsca: 3 — 2 — 1. Za | 
wodnicy polscy wykazali doskonałe przy , 
I:•dweiiig ‘ znać na nich Łyie crtry tra i 
whig, jalti przebyli na obozie. Czesi je

chali z wyjątkowym pechom i mieli 
szereg defektów.

Najlepszym jeźdźcom Polski okxia- 
sie ia'dycy brawurowo Smoczyk, któiy 
uzyskał najlepszy czas dnia i nowv re
kord toru z czasem 1:34,3 min. ŚNsk 
wystąpił vi następującym składzie: Jan 
kowski, Dragn, Dziura, Wrocławski, Smo 
czyk, Siekalski, Wąsikcwski i Zwoliń 
ski,

W poszczególnych biegach zwvcięż\' 
Ii: I. Sebatka (Praga) 1:43,5 min. JI Dziu 
n (Ćłssk) 1:52,?, III. Smoczyk fNa.sk) 
1:35,2. ‘ IV Sohcrka (Praga) 1:42,2. V 
.Snnrz’.’k 1:35,7. VI. Kadlec (Pragrl 
1:30,8. VIT Wasikowsłci (Śląski 1-45.7. 
VIII. Smoczyk* (■'!.) 1:34,3. IX. Wroda w 
ski fśl.) 1 -37,2 X. Draoa (W-) 1:37,7.

Schodzącyclt z boiska piłkarzy re
prezentacji Gdańska spotkał zamiast nor
malnych braw, pomruk niezadowolę tia 
publiczności, która w swych reprezen
tantach nie mogła się doszukać normal- 

I nej formy i była zawiedziona w swych 
horoskopach odnośnie końcowego rezul
tatu meczu z Olsztynem.

Goście reprezentowali się na ogół 
dodatnio i grali dużo ofiarniej i z więk 
sz.\ ambicją niż gospodarze. Wyróżnić 
należy dobrego bramkarza, twardą o- 
bronę, a w ataku środek i prawe skrzy
dło. U gospodarzy nic się nie kleiło.

Pokorski zawinił pierwszą bramkę — 
również i przy drugiej nie był bez winy. 
Niepotrzebnie wybiega on do daletdch 
piłek. Z obrońców Michalak miał czy
ste wykopy, ale gorzej było z ustawia
niem się i taktyką, co również odbiło 
się na grze tyłów.

Nowakowski grał na ogół lepiej od 
swego partnera, Kamzela do przerwy 
grał dobrze, a w drugiej połowie za
pomniał o roli stopera i niepotrzebnie za
puszczał się do przodu, co ułatwiło śród 
leowemu napastnikowi Olsztyna zdobycie 
obu bramę!:.

Słabiej niż zwykle zagrali również 
obaj skrajni pomocnicy. W ataku najle
pszy był Kokot II. Goździk miał słaby 
dzień i zmarnował szereg sytuacji. Ro- 
gocz popełnił wiele taktycznych błędów, 
ale usprawiedliwia go fakt zdobycia 
wszystkich trzech bramek dla Gdańska. 
Winien był on parę razy zamiast oddać 
piłkę partnerowi, sam starać się prze
jechać przez obronę, co mogło dać dużo 
korzystniejszy wynik. Lewa strona na
padu Duraj — Sobociński pracowała b. 
ambitnie, ale natrafiała w tym punkcie 
na silny opór przeciwnika.

Pierwsze minuty przynoszą kilka ład 
nych akcji drużyny gdańskiej, Która jed
nak w linii ataku gra zbyt nonszalancko 
i popisuje się różnymi kruczkami, ra- 
miast zdobywać szybko teren i energicz
nie strzelać na bramkę przeciwnika. W 
tym okresie notujemy tylko dwa spora
dyczne strzały Nierychły i Rogoczs. W 
20 minucie Gdańsk o mało nie traci bram 
ki. Szybki wypad ataku Olsztyna koń
czy się na strzale środkowego napastni
ka, a piłka odbija się od słupka W 21 
minucie niepotrzebny wybieg Pokorskie 
go kosztuje utratę gola. Zdobywa go le
wy łącznik Paszkowski dla Olsztyna. W 
25 minucie Duraj z podania Rogoczs 
Btrzela głową na bramkę, ale piłka idzie

na aut. Na minutę przed przerwą Rogocz 
z podania Kokota II uzyskuje wyrównu
jący punkt dla gospodarzy.

W drugiej połowie już w 4 minucie 
środek napadu Książyk zdobywa dla Ol
sztyna prowadzenie. Goście prowadzą 2:1 
W pięć minut później mają oni okazję 
do zdobycia następnego punktu, ale na 
przeszkodzie staje ofiarnie interweniują
cy Pokorski. W parę minut później bram 
karz Gdańska zostaje kontuzjowany i 
zastępuje go Kasprowicz. W 16 minucie 
Rogocz z przeboju zdobywa drugi punkt 
dla gospodarzy.

Przewaga Gdańska wzrasta — ale na
pastnicy gospodarzy grają zbyt miękko 
l nie umieją zdobyć się pod bramką 
przeciwnika na decydujący strzał W o- 
kresie przewagi Gdańska, atak Olsztyna 
inicjuje szereg groźnych wypadów, z któ 
tych jeden kończy się zdobyciem bram
ki. Bramkarz gospodarzy miał możność 
Interwencji, ale ani drgnął. Na minutę 
przed końcem Rogocz ustala wvnik dnia. 
strzelając trzecią bramkę dla gospo
darzy.

Mecz, który początkowo zapowiadał 
się bardzo ciekawie, pod koniec okresa
mi przedstawiał bezładną kopaninę. 7,a- 
wiodra tu cała drużyna Gdańska, która 
zagrała bardzo słabo.

A. Skot

Stoczniowiec—ZKS Sopot
2:2 (1:1)

Towarzyski mecz piłkarski pomiędzy A 
klasowym ..Stoczniowcem“, a Sopockim Z. 
K. S, zakończył się wynikiem nierozstrzy
gniętym 2:2 (1:1"). Gra żywa i interesująca,

W Krakowie odbyło się międzyna-i 
rodowe spotkanie w piłce nożnej po
między gospodarzami, a Pragą.

Czesi przewyższali gospodarzy 
zgraniem i wyższą techniką. Jedynz_ 
bramka dnia padła vr 85 min, ze strzału 
prawoskrzydłowego gości, Supa,

7t <bstłemtnl*sg cfcwIH

Sukces wieśferzy 
polskich

ci.a irficjatywę obeimuje MecnlińslJ, którego 
ki'ka silnych ciosów ©slab's Polakowa. 
Pięściarz Lechii pod koniec starcia jest 
„groggy“. W ostatniej razie wałki Mecbłiń- 
ski demoluje przeciwnika, który do 9 idzie 
na deski i z trudem przetrzymuje do koń
ca.

Na tle porażek piłkarzy polskicb w 
Warszawie 1 Budapeszcie z prawdziwą 
satysfakcją notujemy piękne zwycięstwo 
wioślarzy polskich, którzy w meczu mię 
d7.ypaństwowym Polska -— Szwecja w 
wioślarstwie, rozegranym na torze w Łą- 
gnowle pod Bydgoszczą zwyciężyli w 
stosunku 4:2.

Wynik ten jest bardzo zaszczytny 
dla naszych wioślarzy, gdyż Szwedzi w 
tej konkurencji mają ustaloną markę w 
Europie.

O drużynowe mistrzostwo Klasy A 
okręgu rozegrano w Ośrodku Harcerskim 
we Wrzeszczu spotkanie pięściarskie po
między zespołem „Gedanii" i „Czvnu" 
(Gdynia). Mecz zakończył się zdecydo
wanym i zasłużonym zwycięstwem gdań
szczan w stosunku 11:5. „Gedania" po
siada ósemkę groźną i wyrównaną, Gó
rowała ona wyraźnie tak pod względem 
technicznym, jak i taktycznym nad poko 
nanymi. U zwycięzców wyróżnili się — 
Chychła i Kudłacik. Rajski obniżył swój 
poziom, Dolecki lepszy n,ż w zeszłym 
roku. Klein jeszcze nie w formie.

W „Czynie" pokutuje brak znajomo
ści podstaw bokserskich. Prócz Stefania
ka, który umie taktycznie rozwinąć wal
kę, pozostała reszta nie wie, co ze sobą 
robić na ringu. Wszystko odbywa się 
szablonowo. Byle by naprzód, byle by 
trafić. Chłopcy mają pierwszorzędie wu 
runki fizyczne, nie brak im kondycji ani 
serca do walki, ale jednej rzeczy nie po 
trafią — boksować. Jak posiądą techni
kę, mogą się okazać groźnymi dla miej
scowej czołówki.

W muszej Żak (G) uległ na punkty 
Samulewskiemu (C). Zwycięzca rozcza
rował Żak nic jeszcze nie umie, ale wy
kazał dużą odporność. Samulewski co
fnął się w rozwoju.

W koguciej Klein (G) pokonał na 
punkty Stefaniaka (C). W pierwszych 
dwóch starciach zawodnik „Czynu" więk 
szość ciosów zbiera na rękawice. Nie 
mniej jednak w półdystarsie Kl< 'n jest 

| lepszy i udaje mu się ulokować parę 
t ciosów przeciwnikowi. Na finiszu walka 
| chaotyczna. Klein więcej się pcha, ani- 
l żeli bije. Stefaniak broni się trzymaniem 

i jest za wolny, ażeby wyprowadzić 
kontry.

W piórkowej Berent (G) nie roz
strzygnął wałki saf Łukaczem (C). Groźny 
„Tarzan" Czyir’ zupełnie zawiódł Wszy
scy spodziewali się już w pierwszym 
starciu nokautu, a tu otrzymali widowi
sko vi postaci polowania Łukacza na Be

reta. Gedanista uciekał, a Łukacz z sy
gnalizowaną prawą gonił za nim. Jedy
nie w drugiej rundzie Łukacz parę razy 
dobrze trafił, ale Berent przetrzymuje 
ciężkie momenty i w trzeciej rundzie 
dzielnie odgryza się przeciwnikowi, W 
ostatnim starciu Łukacz otrzymuje ostrze 
żenie za bicie w tył głowy.

Półtorej rundy walki w kategorii lek
kiej pomiędzy Kudlacikiem (G) a Same- 
lem (C) — to „mecz na jedną bramkę”. 
Kudłacik z miejsca zaczyna nacierać i 
zasypuje przeciwnika gradem ciosów. 
Samel jest za mało elastyczny i zbyt 
sztywny, by nadążyć za ciosami Kuclła- 
cika. Na skutek rażącej przewagi, sę
dzia ringowy p. Blukis (senior) przery
wa walkę w II r., ogłaszając zwycięstwo 
Kudłacika.

W półśredniej przeciwnik ChychV (G) 
—■ Janulewicz (C) nie przestraszy; się 
swego groźnego przeciwnika i nacierał 
bardzo odważnie. Dostał sporą grjjję 
batów, ale dzielnie przetrzymał pierwszą 
rundę i dopiero w drugiej rundzie sła
niającego się Janulewicza sędzia oclSs'Jt 
do rogu, ogłaszając zwycięstwo Chychly 
przez techniczne k,o

W średniej rozegrano najbardziej za
żarty pojedynek. Rutynowany Rajski (G) 

i ma w pierwszych min, przewagę, ale 
z biegiem walki parę silnych prostych 
Czapiewskiego (C) osłabia przeciwnika 
I w II rundzie chodzą obydwaj na 
„sztywnych” nogach. Walka jest nadal 
niesłychanie ostra i każdy z zawodni
ków otrzymuje po dwa ostrzeżenia, — 
Wreszcie w III rundzie Rajski otrzymuje 
trzecie napomnienie i przegrywa przez 
dyskwalifikację.

W półciężkiej Dolecki (G) wygrał w 
III rundzie przez k.o. z Ezymkiem (C). 
Walka bezbarwna. Bzymek jest za „krót
ki” na przeciwnika i ulega mu zdecydo
wanie.

W ciężkiej Białkowski (G) zdobył 
punkty walkowerem wobec braku prze- 
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